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Medlemmer af en palæstinensisk familie i Rafah i det sydlige Gaza ser med, mens Den 

Internationale Domstol i Haag erklærer, at den er klar til at gå videre med en sag, hvor Sydafrika 

har anklaget Israel for folkedrab i Gaza. 

Israel har ingen grund til at fejre Den Internationale Domstols kendelse i sagen, hvor Sydafrika har 

bedt det internationale organ undersøge Israel for påstået folkedrab i Gaza. Men set fra israelsk 

perspektiv kunne kendelsens ordlyd have været mange gange værre. 

I en tv-transmitteret oplæsning af kendelsen sagde dommer Joan E. Donoghue, at Den 

Internationale Domstol i Haag har besluttet at gå videre med sagen, som Sydafrika har lagt an mod 

Israel. 

"Retten vurderer, at den ikke kan imødekomme Israels anmodning om, at sagen fjernes fra den 

generelle liste," sagde dommer Joan E. Donoghue. 

Herefter læste hun domstolens krav til Israel op. Krav, som - til Israels lettelse - ikke omfatter et 

påbud om en øjeblikkelig våbenhvile og dermed en afslutning af krigen i Gaza. 

 

Domstolens krav omfatter derimod, at Israel skal "træffe alle foranstaltninger", som landet er i 

stand til, med henblik på at undgå folkedrab. I den sammenhæng anerkender domstolen 

palæstinensernes ret til at være beskyttet mod folkedrab. Det andet krav er, at Israel skal gøre 

alt for at forhindre, at landets hær forbryder sig mod artikel 2 i folkedrabs-konventionen fra 

1948. Denne artikel forbyder angreb mod en særlig etnisk eller religiøs gruppe. Det tredje krav er, 

at Israel øjeblikkeligt skal træffe effektive foranstaltninger for at sikre humanitær bistand til 

palæstinenserne. Domstolens fjerde krav til Israel opfattes som det mest afgørende for den videre 

proces og handler om de israelske ministre og indflydelsesrige stemmer i Israel, der i løbet af de 
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seneste tre måneder direkte eller indirekte har opfordret til det, der kan tolkes som folkedrab på 

palæstinenserne. 

Første fase til Sydafrikas fordel 

Den Internationale Domstol i Haag kræver, at Israel tager de nødvendige skridt for at inddæmme 

den slags retorik og retsforfølge dem, der alligevel udtaler sig i den slags vendinger. Eksempelvis 

har en israelsk minister sagt, at Israel bør bombe Gaza med atomvåben, mens mange andre gentagne 

gange har sagt, at der ikke findes uskyldige indbyggere blandt Gazas 2,3 millioner store befolkning. 

Det femte krav er, at Israel om 30 dage skal indlevere en officiel rapport til Den Internationale 

Domstol, hvori Israel skal redegøre for, hvordan man lever op til de nævnte krav. 

Elna Søndergaard, jurist ved Dignity - Dansk Institut Mod Tortur - betegner det tidsrum, som 

Israel har til at aflevere sin første rapport, som "meget kort". 

"Det viser, hvor alvorligt dommerne ser på situationen i Gaza. Afgørelsen kan også være 

problematisk for de lande, som støtter Israel, for alle lande, der har tiltrådt 

folkedrabskonventionen, har pligt til at forebygge folkedrab,” siger hun og konkluderer, at Israel 

har tabt første fase i Haag. 

“Domstolen afviste Israels argumenter om, at der ikke er basis for anklagen om folkedrab, men er 

tværtimod kommet med en meget stærk udmelding om, at der er en risiko,” siger Elna Søndergaard. 

Israel forsvarer sig 

I en udtalelse efter domstolens kendelse siger Israels premierminister, Benjamin Netanyahu, at 

Israel vil fortsætte med at forsvare sig selv og kalder samtidig Sydafrikas anklage om folkedrab 

for “uhørt”. 

 

“Som ethvert land har Israel ret til at forsvare sig selv. Det modbydelige forsøg på at nægte Israel 

denne grundlæggende rettighed er åbenlys diskrimination af den jødiske stat, og det blev med 

rette afvist,” siger Netanyahu ifølge Reuters. 

Forud for kendelsen sagde Hamas i Gaza, at man vil respektere enhver beslutning fra Den 

Internationale Domstol. Få minutter efter offentliggørelsen af kendelsen affyrede Hamas raketter 

mod den israelske by Ashkelon. 

Det Palæstinensiske Selvstyres officielle reaktion på kendelsen er positiv. 

“Palæstina glæder sig over de foreløbige foranstaltninger, som Den Internationale Domstol har 

beordret i dag. De talte for menneskeheden og international lov. Stater har nu klare juridiske 

forpligtelser til at stoppe Israels folkemordskrig mod det palæstinensiske folk i Gaza og sikre sig, 

at de ikke er medskyldige,” lyder det i en pressemeddelelse. 

Under høringer forud fredagens kendelse bad Sydafrika også domstolen forholde sig til en række 

krav, hvoraf det mest afgørende er en øjeblikkelig afslutning af krigen. Blandt de andre krav er, at 

Israel lader Gazas beboere vende hjem til de områder, de er blevet fordrevet fra, at Israel lader 

mere nødhjælp nå frem til Gaza og at en indsamling af beviser for det påståede folkedrab vil finde 

sted. 



Israel har afvist alle Sydafrikas anklager og på officiel vis kaldt dem for “latterlige”. Ifølge avisen 

New York Times leverede Israel under forløbet i Haag også mindst 30 hidtil hemmelige 

referater fra kabinetsmøder under krigen. Disse referater er ifølge Israels Kanal 12 beviser for, at 

Israels sikkerhedskabinet og regering har prioriteret at tage hensyn til Gazas civilbefolkning i sine 

angreb og leveret nødhjælp. 

 

----- 

DEN INTERNATIONALE DOMSTOL 

Den Internationale Domstol i Haag, ICJ, blev etableret i 1945 for at løse uoverensstemmelser 

mellem stater. 

Den betragtes som FN's øverste domstol og FN's vigtigste dømmende organ. 

Afgørelser fra ICJ er i princippet bindende, men domstolen har ingen mekanismer til at håndhæve 

domme. 

ICJ har et dommerpanel på i alt 15 dommere. De vælges for en periode på ni år af FN's 

Generalforsamling og Sikkerhedsråd. Hertil indgår der i sagen mod Israel yderligere to dommere, 

der repræsenterer hver sin side af landets position. 

Ni dommere skal være enige, før en beslutning kan tages. 
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